
Протокол № 86 

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация 

основных фондов» 
 

от 22 декабря 2022 г. 

Присутствовали: 

1. ТОУНБ им. А. М. Горького:  Мян Н. А.,  Просолова Ю. В. 

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю. 

3. МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е., Дороднова М. В., Колонскова Л. О., 

Журавлев Н. А., Семенова Е. Н., Иванова Е. В., Лебедева И. А., Дороднова М. В., 

Савельева И. А., Осипова О. О.,  Конопатов В. В., Кузнецова Ю. В. 

4. ТОСБС им. М. И. Суворова: Иванова Г. А. 

5. Библиотека ТвГТУ: Обложкина Л. О., Виноградова Н. В. 

 

Повестка дня:  

1.   Основные направления работы библиотеки МАУ «МБС г. Твери».  Экскурсия 

по библиотеке. Просмотр фильма о библиотеке. Посещение музея книги. 

 

Выступили: 

 

         1. Дороднова М. В. (главный библиотекарь МО ЦГБ им. А.И. Герцена) 

2. Меликова Н. Е. (заведующая отделом каталогизации ЦГБ им. А.И. Герцена) 

         3.  Семенова Е. Н. (заведующая отделом обслуживания детей ЦГБ им. А.И.  

                          Герцена ) 

                     4. Журавлев Н. А. (зав. ОРФ) 

                     5. Колоскова Л. О. (зав. ОУФ) 

М. В. Дороднова выступила с темой «Исторический путь Центральной городской 

библиотеки им. А.И. Герцена. Муниципальная библиотечная система г. Твери”. 

 

Н. Е. Меликова:  

Отдел каталогизации организован в 2007 году на базе Отдела комплектования и обработки 

литературы (ОКиО). 

С 2001 года ведет ЭК МБС с удобным многоаспектным поиском. С 2002 года поставляет БЗ 

в сводный корпоративный каталог библиотечной системы КОРБИС «Тверь и партнеры». 

С 2004 года пользователи могут самостоятельно работать с базой данный ЭК. 

Основная цель: создание единого сводного каталога МАУ «МБС г. Твери». 

Гл. библиотекарь, два вед. биб-ря, редактор. 

Два основных направления ОК: 

1 Исключение из ЭК; 

2 Внесение БЗ в ЭК: 

составление библиографического описания, шифровка и предметизация ресурсов, 

тиражирование каталожных карточек для УК, АК и формуляров для ЦГБ и филиалов, работа 

в ЭБ (KRAY, RARIF, CD-ROM и BOOK1). 

ЭК – 197 БЗ, новых наименований (2021) – 8000 

C 2006-2018 гг. осуществлялся ретроспективный ввод книжных ресурсов, поступивших в 

фонд ЦГБ им. А. И. Герцена до 1978 года. 

 

Семенова Е. Н.: 

6 декабря 2001 года Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена отпраздновала свой 

100-летний юбилей. К этой дате библиотека не только принимала подарки, но и сама 



приготовила сюрпризы читателям. Самый главный подарок, предназначался юным 

читателям. В этот день состоялось торжественное открытие отдела «Детская библиотека» 

ЦГБ им. А.И. Герцена. Надо заметить, что «Детская библиотека» была открыта на базе 

детской комнаты досуга (ДКД). В канун 1993 года был издан приказ об открытии комнаты 

для организации досуга детей. ДКД распахнула свои двери 3 января 1994 г. в помещении 

бывшего отдела использования фондов. Отделу «Детская библиотека» в наследство от ДКД 

досталось три тысячи томов литературы. Была объявлена благотворительная акция «С мира 

по книжке - библиотеке фонд. С 2012 года наша библиотека находится в этом помещении. 

АБ мл, АБ ср, культурно-досуговая зона 

Фонд нашего отдела составляет 15300 экз. 

Общее книгохранение, большой плюс 

Читателей 3600 чел. 

Посещений 25000 

Книговыдача 76000 экз. 

Мероприятий в год – 135, посещений мероприятий в год 3500 чел. 

Клуб детского досуга «Библион» 

Отдел обслуживания детей сотрудничает с издательством с декабря 2021 года и уже на 

страницах двух номеров журнала можно увидеть творческие мастер-классы наших 

сотрудников. 

Также издательство «Формат-М» ежегодно в конце ноября проводит фестиваль «Игрушки 

родом из книжки». Это — праздник любознательных детей и взрослых, влюбленных в книгу, 

это марафон мастер-классов по созданию героев книг в различных техниках, встречи с 

любимыми писателями, кукольные спектакли, викторины по любимым книгам, выставки 

книг и героев книг , выполненных в различных техниках. 

С января этого года Детский зал готовил материалы для специального выпуска журнала  

«Радуга идей», который был напечатан в сентябре к фестивалю «Игрушки родом из 

книжки». Этот журнал состоит полностью из творческих разработок сотрудников Детского 

зала. 

Мастер-классы 

«Радуга идей» номер состоит из 9 мастер-классов наших сотрудников, всего будет 11 Книги 

юбиляры 2022 год были взяты за основу. 

Работа по проектам и программам 

1 «Детская библиотека – комфортная и развивающая среда» 

программа состоит из 6 самостоятельных подпрограмм: 

1 Программа семейных чтений «Читаем всей семьѐй» 

2 «Мультимедиа, как форма привлечения детей к чтению» 

3 Программа «Мастерилка» 

4 «Книжная радуга» 

5 «Маленький читатель » 

6 «Читаем вместе!» 

Цикл краеведческих мероприятий «Тверскую землю родиной зову». 

(входит 9 мероприятий) 

"История пряничного дела Тверской области" 

"Семь чудес Твери" 

"Бесстрашный рейд" 

"Там, где растет Венерин башмачок" 

"Древняя Тверь: привычки, обычаи, развлечения» 

"Город Тверь 100 лет назад: ремесла и быт» 

"Давай пройдем по городу пешком..." 

"Тверской кремль: жизнь древнего города" 

"Светлый образ князя Михаила" 

Мы участвовали в конкурсе проектов, который проводился в нашей библиотечной системе. 



Сейчас проект перешел в программу. Автор проекта, ведущий библиотекарь ООД Иванова 

Светлана Сергеевна. За этот проект Светлана Сергеевна получила диплом за 3 место в 

региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший молодежный библиотечный проект 

в рамках X Юбилейного Форума молодых библиотекарей России «Предъяви себя миру». 

«Библиотечная лаборатория: занимательные опыты для детей» 

Цели и задачи проекта 

Цель: 

популяризация познавательной литературы об опытах и экспериментах среди детей 

младшего школьного возраста. 

. 

Структура занятий включает в себя следующие части: 

1 Знакомство с научно-популярными фактами по теме занятий, раскрытие фонда 

познавательной литературы в Отделе обслуживания детей. 

2 Практическая часть (опыты, эксперименты с привлечением детей). 

3 Игровая и творческая части по теме занятия. 

1 «Н2О в основе всего» - опыты с водой 

2 «Воздушная радость» - эксперименты с воздушными шарами 

3 «Пена радужных морей» - опыты с мыльными пузырями 

4 «Не золотое, а простое» - опыты с куриным яйцом 

5 «Как увидеть звук?» - опыты со звуком 

6 «Космические эксперименты» - 

Работа с сайтом 

 

Журавлев Н.А.: 

В Отделе редкого фонда на учѐте находится около 6 000 изданий. Все книги разделены на 

коллекции: «Дореволюционные издания», «Довоенные издания», «Книги, изданные в годы 

войны», «Краеведение», «Детская литература», а также именные коллекции И.В. 

Карташовой, А.В. Гончаровой, С.Ф. Ниловского и другие. 

Книги попадают в редкий фонд согласно списку требований редкости, указанных в 

«Положении о формировании редкого фонда библиотеки». 

Атрибуция книг – поиск информации об авторе, издателе, путь книги в библиотеку – 

основное направление работы отдела. 

Также издания, находящиеся в ветхом состоянии, проходят процедуру оцифровки. Мастер-

копии хранятся на дисках в отделе. Читателю предоставляется оцифрованная копия. Для 

защиты авторских прав посетитель библиотеки может воспользоваться ей только в стенах 

библиотеки, файлы защищены от скачивания и копирования. Также оцифрованные книги 

выставляются на сайте библиотеки, чтобы любой желающий мог ознакомиться со списком. 

Согласно закону об авторских правах, читателю доступен только ознакомительный 

фрагмент. 

Раскрытие фонда происходит при помощи Музея книги. В нѐм экспонируются книги из 

редкого фонда. На постоянной основе представлены выставки «Детское чтение для сердца и 

разума», «Я с книгой породнился в дни воийны…», «Дореволюционные издания». Выставки 

меняются согласно плана культурно-массовой работы отдела. Также выставки приурочены к 

юбилейным датам автора или первого издания книги. 

В Музее книги проводятся экскурсии, познавательные часы, часы памяти, лекции. Музей 

работает для любой аудитории. 

 

Колоскова Л. О.: 

Количество поступлений. Количество новых названий составляет в среднем 6600 По 

отраслевому составу новых поступлений: отраслевая литература (с детской отраслевой) – 

23% от всех поступлений; беллетристика (с детской) – 77 % от всех поступлений. 

Закупки и пожертвования. Особенности распределения закупленных изданий. 



Особенности регистрации документов. 

Проверка фонда по ЭК. 

 

  Решения: 

1. Провести следующее заседание группы КОРБИС в декабре в  ТОУНБ им. А. М. 

Горького. 

 

          _________________/Мян Н.А./ 

 


